
1/5

CONSIDERATO

la L.R. n. 4 del 25.02.2021 e la L.R. 5 del 25.02.2021 recanti rispettivamente “la legge

di stabilità 2021 “ e “il bilancio di previsione triennale 2021-2023”;

VISTA

il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la L.R. 05.11.1985 n.26 “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della

Regione Sarda”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998 n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre trattativa diretta con RDO sul MEPA/CONSIP finalizzata

a un affidamento diretto, ai sensi dall’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 L.108 del 29 luglio

2021, per l’acquisizione di n.100 caschi protettivi per antincendio boschivo

personalizzati da destinare al personale del CFVA che opera nei gruppi GAUF – con

le predisposizioni dei supporti laterali per lampada e GO-PRO, tramite trattativa

diretta in favore della ditta SICOR S.P.A. – 20016 PERO – (MI) P. IVA 10258760155

- CIG. Z7633203E3

Oggetto:

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-01 - Servizio affari generali e del personale

DETERMINAZIONE n. 0003910 Protocollo n. 0065324 del 23/09/2021



2/5

il Responsabile del settore coordinamento attività operative e GAUF Servizio

Antincendio e logistica ha richiesto l’integrazione di circa 65/100 caschi AIB – con la

predisposizione dei supporti laterali per lampada e Go-PRO – con personalizzazione

e completi di accessori vari – da destinare a scorte di magazzino per far fronte a

PREMESSO CHE

che il DPG 80 prevede la consegna periodica al personale del CFVA dell’

abbigliamento e dei DPI necessari allo svolgimento delle proprie attività istituzionali;

ACCERTATO

l’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge

108 del 29 luglio 2021, il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’

affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00

euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO

il il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “codice dei contratti” e viste le linee guida ANAC n.

4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

VISTO

la determinazione n. 6383 del 23/12/2020 prot. 88117 del Comandante con la quale,

nell’ambito della nuova articolazione organizzativa della Direzione generale e del

personale, la competenza all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni,

servizi e lavori, è stata attribuita al Servizio Affari generali e del personale;

VISTA

della competenza del dr. Carlo Masnata a esercitare le funzioni di direttore del

Servizio degli Affari generali e del personale ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L.R.

31/1998;

PRESO ATTO

che a far data dal 11/07/2021, risulta vacante l’incarico di direzione del Servizio degli

Affari generali e del personale e che il dr. Carlo Masnata è il dirigente con maggior

anzianità nella qualifica fra i due dirigenti attualmente assegnati alla direzione

generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale;



3/5

di procedere al suddetto acquisto, mediante affidamento diretto, alla ditta produttrice

SICOR SPA , previo espletamento di trattativa diretta, con richiesta di preventivo, al

RITENUTO

l’istruttoria del 21/09/2021 relativa all’esito della ricerca di mercato volta ad

individuare la congruità dei costi di acquisizione del suddetto bene, compreso di

trasporto, quantificato in circa € 26.000,00 oltre IVA al 22% ;

VISTA

che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dott.ssa Laura Marroccu,

con determinazione n. 2935 del 9 luglio 2021 prot. 48742 è stata nominata

Responsabile Unico dei Procedimenti (RUP) di acquisizione dei beni e dei servizi di

valore compreso entro le soglie di rilevanza comunitaria concernenti le linee di attività

del settore Economato del Servizio degli Affari generali e del personale, e che la

stessa ha rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi il 21/09/2021;

PRESO ATTO

che l’interesse pubblico che si vuole conseguire con il sopraindicato acquisto è

dettato dall’esigenza di assicurare il diritto alla salute del personale del C.F.V.A che

svolge servizi di ordine pubblico e tutelare l’integrità dei dipendenti del CFVA che

operano nelle zone a maggior rischio incendi;

SI ATTESTA

l’esigenza di provvedere all’acquisto di n. 100 caschi, tutti con la predisposizioni dei

supporti laterali per lampada e del GO-PRO e – tutti personalizzati CFVA – per AIB -

mod VFR-EVO certificati CE in III categoria secondo le normative EN 443:2008 – EN

16471:2014 – EN 16473:2014 – MED completi di accessori vari da utilizzare dal

personale addetto GAUF - del Corpo forestale e di V.A;

ACCERTATA

la relazione prot. n.24140 del 12 aprile 2018 con la quale il Direttore del Servizio

antincendio, protezione civile e scuola forestale dichiara la necessità di provvedere all’

acquisto di caschi modello VFR EVO (marca SICOR) in quanto tipologia già

individuata e provata sul campo da parte degli operatore GAUF (Gruppo Analisi e

Uso del Fuoco), che garantiscono adeguata protezione per la specificità delle attività

da svolgere (uso del fuoco);

VISTA

eventuali richieste durante la prossima campagna antincendio per spostamenti di

personale all’interno dei gruppi GAUF;



4/5

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi in attuazione dell’art.6 bis della L.241/90 e degli

Artt. 14 /15 del codice di comportamento;

DICHIARATO

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel

capitolo  dello stato di previsione della spesa del Servizio affari generali,SC04.1999

personale ed economato del bilancio di previsione per l’anno 2021;

RITENUTO

altresì, che all’acquisto è stato attribuito il CIG   ; Z7633203E3;DATO ATTO

che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti in adempimento alle

linee guida ANAC N. 4 sopra richiamate;

DATO ATTO

che in conformità alle linee guida ANAC n.4 sono state effettuate le seguenti verifiche

sulle dichiarazioni rese a CONSIP dalla suddetta ditta:

• verifica regolarità contributiva mediante acquisizione telematica del DURC -

INPS n.26703649  con esito positivo al 21/09/2021;

• verifica casellario ANAC: nessuna annotazione alla data del 21/09/2021;

• richiesta verifica certificato casellario giudiziale in attesa di riscontro;

• richiesta verifica certificato visura camerale;

• richiesta agenzia delle entrate (regolarità pagamento imposte e tasse ) in attesa

di riscontro;

DATO ATTO

che la ditta Sicor spa - via Pisacane n. 23/a- 20016 Pero (MI) – Partita Iva

10258760155 - è iscritta sul Mepa/Consip è pertanto è possibile richiedere tramite

RDO (trattativa diretta) un preventivo;

ACCERTATO

che, la procedura di cui trattasi, ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 51 comma

1 lett. a) 2.2.1 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio

2021;

DA ATTO

fine di razionalizzare e semplificare l’affidamento, garantendo efficacia, efficienza,

tempestività ed economicità nello svolgimento dell’azione amministrativa;



5/5

        Il direttore del Servizio

(art. 30 comma 4 L.R. 31/1998)

           Carlo Masnata                                                       

 

La presente determinazione è trasmessa alla Presidenza. 

di far fronte alla conseguente spesa, mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel

capitolo  dello stato di previsione della spesa del Servizio affari generali, eSC 04.1999

del personale, del bilancio regionale per l’anno 2021;

ART.2

di procedere all’affidamento della fornitura di n. 100 caschi AIB tutti con la

predisposizioni dei supporti laterali per lampada e del GO-PRO e – tutti personalizzati

CFVA - mod VFR-EVO certificati CE in III categoria secondo le normative EN 443:

2008 – EN 16471:2014 – EN 16473:2014 – MED completi di accessori vari, da

utilizzare dal personale addetto GAUF, del Corpo forestale e di V.A; - mediante

affidamento diretto, previo espletamento di trattativa diretta, con richiesta di

preventivo mediante RDO sul MEPA/CONSIP alla ditta “SICOR ” SPA - via Pisacane

n. 23/a- 20016 Pero (MI) – Partita Iva 10258760155 - CIG .  ai sensi dell’ Z7633203E3

art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 della L. 108 del 29 luglio 2021;

ART.1

Siglato da:

LAURA MARROCCU




		2021-09-23T10:12:55+0000
	MASNATA CARLO




